



ว.17 แนวทางปฏิบัติ

กรณีต่างด้าวเป็นผู้เสียหาย

หรือผู้ต้องหาในคดีอาญา



ตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานี
Suratthani Immigration



077-380-881



ตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานี



<https://suratthani.imm.police.go.th>



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ ตร.

โทร. ๐ ๒๒๑๓ ๒๓๖๙, ๐ ๒๒๘๗ ๓๑๒๖

ที่ ๐๐๒๙.๘๔๓/ว๓๓/

วันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๖๔

เรื่อง แนวทางปฏิบัติกรณีคนต่างด้าวเป็นผู้เสียหายหรือผู้ต้องหาในคดีอาญาหรือถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติ

จตช., รอง ผบ.ตร. หรือตำแหน่งเทียบเท่า

ผู้ช่วย ผบ.ตร. หรือตำแหน่งเทียบเท่า

ผบช. หรือตำแหน่งเทียบเท่า

ผบก.ในสังกัด สง.ผบ.ตร.

ตามหนังสือ ตร.ที่ ๐๐๒๙.๑๓๒/ว.๘๗ ลง ๑๒ พ.ย.๕๘ ได้กำหนดแนวทางปฏิบัติกรณีคนต่างด้าวที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นผู้เสียหายหรือผู้ต้องหาในคดีอาญาหรือถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติให้หน่วยงานในสังกัดถือปฏิบัติไว้แล้ว นั้น

เนื่องจากแนวทางปฏิบัติดังกล่าวได้ใช้มาเป็นเวลาพอสมควร ซึ่งบางกรณีอาจเกิดข้อขัดข้องในทางปฏิบัติ ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจในส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นไปด้วยความเรียบร้อยรวดเร็ว ลดขั้นตอนและข้อขัดข้องในทางปฏิบัติ อันเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ จึงให้ยกเลิกหนังสือ ตร. ที่ ๐๐๒๙.๑๓๒/ว.๘๗ ลง ๑๒ พ.ย.๕๘ เรื่อง แนวทางปฏิบัติกรณีคนต่างด้าวตกเป็นผู้เสียหายหรือผู้ต้องหาในคดีอาญาหรือถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติ และหนังสือ ตร. ที่ ๐๐๒๙.๑๖๑/ว๓๓ ลง ๑๕ ก.พ.๖๒ เรื่อง ปรับปรุงแนวทางปฏิบัติกรณีคนต่างด้าวตกเป็นผู้เสียหายหรือผู้ต้องหาในคดีอาญาหรือถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติ โดยกำหนดแนวทางการปฏิบัติขึ้นใหม่ ดังนี้

๑. คนต่างด้าวเป็นผู้เสียหายในคดีอุกฉกรรจ์หรือถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติ

๑.๑ กรณีคนต่างด้าวเป็นผู้เสียหายในคดีอุกฉกรรจ์

ให้หัวหน้าสถานีตำรวจหรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวน ดำเนินการรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับคนต่างด้าวโดยให้ปรากฏชื่อ ชื่อสกุล (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) วันเดือนปีเกิด อายุ สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ หมายเลขหนังสือเดินทาง ภูมิสำเนา การเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเมื่อวันเดือนปีใด โดยทางใด วันเดือนปีที่เกิดเหตุ พฤติการณ์แห่งคดี และสำเนาหนังสือเดินทางจำนวน ๑ ชุด (ตามเอกสารแบบที่ ๑) ส่งไปยัง ตท. ภายใน ๒๔ ชั่วโมง นับแต่เวลาที่ทราบเหตุดังกล่าว เพื่อแจ้งให้สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุล และสำนักงานกลางตำรวจสากลของประเทศที่คนต่างด้าวเป็นผู้เสียหายทราบ

๑.๒ กรณีคนต่างด้าวถึงแก่ความตายโดยผิดธรรมชาติ

ให้หัวหน้าสถานีตำรวจหรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวน ดำเนินการรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับคนต่างด้าว โดยให้ปรากฏชื่อ ชื่อสกุล (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) วันเดือนปีเกิด อายุ สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ หมายเลขหนังสือเดินทาง ภูมิสำเนา การเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเมื่อวันเดือนปีใด โดยทางใด วันเดือนปีที่เกิดเหตุ พฤติการณ์แห่งคดี และสำเนาหนังสือเดินทางจำนวน ๑ ชุด (ตามเอกสารแบบที่ ๒) ส่งไปยังหน่วยงาน ดังต่อไปนี้

๑.๒.๑ ตท. ภายใน ๒๔ ชั่วโมง นับแต่เวลาที่ทราบเหตุดังกล่าวพร้อมส่ง ภาพถ่ายศพ จำนวน ๓ ภาพ และพิมพ์ลายนิ้วมือศพ จำนวน ๓ ชุด เพื่อแจ้งให้สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุล และสำนักงานกลางตำรวจสากลของประเทศที่คนต่างด้าวถึงแก่ความตายทราบ

๑.๒.๒ สตม. ภายใน ๒๔ ชั่วโมง นับแต่เวลาที่ทราบเหตุดังกล่าว โดยสถานีตำรวจหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนซึ่งมีที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งไปที่ ศท.ตม. ส่วนสถานีตำรวจ

หรือหน่วยงาน...

หรือหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวน ซึ่งมีที่ตั้งอยู่นอกเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งไปที่ ตม.จว. หรือด่านตรวจ คนเข้าเมืองในพื้นที่ที่ใกล้เคียงที่สุด เพื่อบันทึกข้อมูลลงในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของ สตม.

๒. คนต่างด้าวเป็นผู้ต้องหาและถูกแจ้งข้อกล่าวหาในคดีอาญา

๒.๑ ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือ หัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนดำเนินการรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับผู้ต้องหา โดยให้ปรากฏ ชื่อ ชื่อสกุล(ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) วันเดือนปีเกิด อายุ สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ หมายเลขหนังสือเดินทาง ภูมิลำเนาที่พักอาศัย การเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเมื่อวันเดือนปีใด โดยทางใด วันเดือนปีที่ถูกจับกุมหรือถูกแจ้งข้อหา ข้อหาหรือฐานความผิด สถานที่จับกุมหรือแจ้งข้อหา และพฤติการณ์แห่งคดี แล้วรายงาน(ตามเอกสารแบบที่ ๓) พร้อมส่งภาพถ่ายผู้ต้องหา จำนวน ๓ ภาพ พิมพ์ลายนิ้วมือผู้ต้องหา จำนวน ๓ ชุด สำเนาหนังสือเดินทาง จำนวน ๑ ชุด และสำเนาบันทึกการจับกุม สำเนามาหมายจับหรือหลักฐานการดำเนินคดี จำนวน ๑ ชุด ไปยังหน่วยงานดังต่อไปนี้ ภายใน ๒๔ ชั่วโมง นับแต่ผู้ต้องหามาถึงที่ทำการของพนักงานสอบสวน หรือคนต่างด้าวถูกแจ้งข้อกล่าวหา

๒.๑.๑ สตม. เพื่อตรวจสอบ เพิกถอนการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวที่มีลักษณะต้องห้ามมิให้เข้ามาในราชอาณาจักร และดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๖๒ หากทำการเพิกถอนแล้วรีบแจ้งให้พนักงานสอบสวนทราบ ทั้งนี้ สถานีตำรวจ หรือหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนที่มีที่ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งไปยัง กก.๓ บก.สส.สตม. ส่วนสถานีตำรวจหรือหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนซึ่งมีที่ตั้งอยู่นอกเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งไปที่ ตม.จว.หรือด่านตรวจคนเข้าเมืองในพื้นที่ที่ใกล้เคียงที่สุด

๒.๑.๒ ตท. เพื่อแจ้งให้สถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุล และสำนักงานกลางตำรวจสากลของประเทศที่ผู้ต้องหาเป็นสัญชาติทราบ รวมทั้งตรวจสอบประวัติอาชญากรรมของผู้ต้องหารายนั้น

ในกรณีที่พนักงานสอบสวนทำการเปรียบเทียบปรับในชั้นสอบสวน ให้แจ้งผลคดีพร้อมสำเนาใบเสร็จรับเงินการเสียค่าปรับส่งให้ สตม. ในคราวเดียวกัน หรือจะดำเนินการตามข้อ ๒.๗ ก็ได้แล้วแต่กรณี

๒.๒ ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนบันทึกข้อมูลรายละเอียดทางคดีในระบบสารสนเทศ ตร. โดยปรากฏชื่อ ชื่อสกุล(ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) วันเดือนปีเกิด สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ และหมายเลขหนังสือเดินทาง ภูมิลำเนาที่พักอาศัย เพื่อให้สามารถใช้ยืนยันตัวบุคคลได้ รวมทั้งตรวจสอบข้อมูลในระบบสารสนเทศ ตร. ว่าคนต่างด้าวดังกล่าวเคยถูกจับกุมดำเนินคดีหรือไม่ อย่างไร ทั้งนี้ หากตรวจพบว่าคนต่างด้าวอยู่ระหว่างการถูกดำเนินคดีในคดีอื่นๆ ให้พิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ และรายงานให้ ตท. และ สตม. ทราบ

๒.๓ ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนตรวจสอบสถานภาพการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวกับ สตม. หากพบว่าคนต่างด้าวไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร หรือการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรสิ้นสุด ให้ดำเนินการดังนี้

๒.๓.๑ ดำเนินคดีกับคนต่างด้าวในความผิดนั้น ๆ

๒.๓.๒ หากมีการนำตัวผู้ต้องหาไปมัดฟุ้งหรือฝากขังต่อศาลให้ระบุในคำร้องมัดฟุ้งหรือฝากขังนำเรียนต่อศาลให้ทราบถึงสถานภาพการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวว่าไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรหรืออยู่ในราชอาณาจักรโดยการอนุญาตสิ้นสุดแล้วแต่กรณี เพื่อขอคัดค้านการปล่อยตัวชั่วคราว และระบุด้วยว่าหากศาลอนุญาตให้ปล่อยตัวชั่วคราวคนต่างด้าวนั้นจะไม่มีสิทธิอยู่ในราชอาณาจักรอีกต่อไป และผู้ต้องหาอาจหลบหนีออกนอกราชอาณาจักรเป็นการยากที่จะนำตัวมาดำเนินคดีได้

๒.๓.๓ กรณีคนต่างด้าวได้รับการปล่อยตัวชั่วคราวในชั้นสอบสวน ให้พนักงานสอบสวนส่งคนต่างด้าวนั้นไปยัง สตม. เพื่อดำเนินการตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๖๒ เนื่องจากคนต่างด้าวไม่มีสิทธิอยู่ในราชอาณาจักร

๒.๔ กรณีได้...

๒.๔ กรณีได้รับแจ้งจาก สตม.ว่า คนต่างด้าวถูกเพิกถอนการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรแล้ว เมื่อมีการนำตัวไปผัดฟ้องหรือฝากขังให้ระบุในคำร้องด้วยว่า คนต่างด้าวถูกเพิกถอนการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร และระบุถึงการที่คนต่างด้าวไม่มีสิทธิอยู่ในราชอาณาจักรเช่นเดียวกับข้อ ๒.๓.๒

๒.๕ กรณีพนักงานสอบสวนปล่อยตัวชั่วคราวคนต่างด้าวซึ่งเป็นผู้ต้องหาและระยะเวลาการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวยังไม่สิ้นสุด ให้กำหนดเงื่อนไขในการปล่อยชั่วคราวในสัญญาประกัน โดยห้ามมิให้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรและผู้ต้องหายินยอมสละสิทธิในการเดินทางออกนอกราชอาณาจักร แล้วให้มีหนังสือแจ้งรายละเอียด โดยให้ปรากฏชื่อ ชื่อสกุล(ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) วัน เดือน ปีเกิด อายุ สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ หมายเลขหนังสือเดินทางและสำเนาสัญญาประกันไปยัง สตม. และให้ สตม. ระบุการเดินทางออกนอกราชอาณาจักรของผู้ต้องหาโดยเร็วเมื่อได้รับแจ้งตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาประกันต่อไป

หากต่อมาคนต่างด้าวที่เป็นผู้ต้องหาและได้รับการปล่อยตัวชั่วคราว มีเหตุจำเป็นที่จะต้องเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ให้พนักงานสอบสวนเสนอความเห็นให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนเป็นผู้พิจารณาอนุญาตหรือไม่ พร้อมแจ้งความเห็นให้ สตม.ทราบ และให้ สตม.ตรวจสอบว่าผู้ต้องหา มีเหตุห้ามเดินทางออกนอกราชอาณาจักรกรณีอื่นด้วยหรือไม่ หากไม่มีก็ให้พิจารณาอนุญาตให้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรตามระยะเวลาที่พนักงานสอบสวนเห็นสมควรเป็นคราวๆไป

๒.๖ กรณีคนต่างด้าวถูกควบคุมตามอำนาจศาล หรือจำคุกในเรือนจำ ให้พนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบอายัดตัวผู้ต้องหาหรือผู้ต้องขังนั้นต่อเรือนจำและสถานีตำรวจท้องที่ที่เรือนจำนั้นตั้งอยู่ เมื่อได้รับแจ้งการปล่อยตัว ไม่ว่าจะเป็นการปล่อยตัวชั่วคราวในชั้นศาล หรือคนต่างด้าวพ้นโทษ ซึ่งการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวสิ้นสุด ถูกเพิกถอน หรือไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรให้ดำเนินการ

๒.๖.๑ ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนรับตัวคนต่างด้าวแล้วนำตัวส่ง กก.๓ บก.สส.สตม.ดำเนินการตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๒๒

๒.๖.๒ นอกเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้พนักงานสอบสวนผู้อายัดตัวทำหนังสือมอบหมายให้สถานีตำรวจท้องที่ที่เรือนจำตั้งอยู่เป็นผู้รับตัวและส่งตัวคนต่างด้าวแก่ ตม.จว. หรือด่านตรวจคนเข้าเมืองที่อยู่ในเขตพื้นที่

ทั้งนี้ กรณีคนต่างด้าวพ้นโทษให้มีหนังสือนำส่งและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับคนต่างด้าวที่ต้องหาคดีอาญาเช่นเดียวกับข้อ ๒.๗

สำหรับกรณีคนต่างด้าวพ้นโทษซึ่งการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรยังไม่สิ้นสุด ให้ดำเนินการเช่นเดียวกับข้อ ๒.๗.๒

๒.๗ คนต่างด้าวที่ต้องหาคดีอาญาไม่ว่าผลคดีถึงที่สุดจะเป็นประการใด ในชั้นใด นอกเหนือจากกรณีตามข้อ ๒.๖ ให้หัวหน้าสถานีตำรวจหรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนดำเนินการ ดังนี้

๒.๗.๑ กรณีคนต่างด้าวที่การอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวสิ้นสุด ถูกเพิกถอน หรือไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรให้นำตัวคนต่างด้าวส่ง สตม. โดยมีหนังสือนำส่งและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับคนต่างด้าวที่ต้องหาคดีอาญา อันประกอบด้วยหนังสือเดินทางหรือสำเนาหนังสือเดินทาง พร้อมทั้งหนังสือแจ้งผลคดีถึงที่สุด สำเนาหมายปล่อย สำเนาคำสั่งไม่ฟ้องของพนักงานอัยการ พร้อมความเห็นทางคดี สำเนาใบเสร็จรับเงินการเสียค่าปรับในชั้นศาลหรือชั้นพนักงานสอบสวนแล้วแต่กรณี (ตามเอกสารแบบที่ ๔)

๒.๗.๒ กรณีคนต่างด้าวที่การอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวยังไม่สิ้นสุด ให้มีหนังสือนำส่งและเอกสารที่เกี่ยวข้องกับคนต่างด้าวที่ต้องหาคดีอาญา อันประกอบด้วยหนังสือเดินทางหรือ

สำเนาหนังสือ...

สำเนาหนังสือเดินทาง พร้อมทั้งหนังสือแจ้งผลคดีถึงที่สุด สำเนาหมายปล่อย สำเนาคำสั่งไม่ฟ้องของพนักงานอัยการ พร้อมความเห็นทางคดี สำเนาใบเสร็จรับเงินการเสียค่าปรับในชั้นศาลหรือชั้นพนักงานสอบสวนแล้วแต่กรณี (ตามเอกสารแบบที่ ๔) โดยไม่ต้องนำตัวคนต่างด้าวส่งไปด้วย

ทั้งนี้ หาก สตม.มีความจำเป็นต้องมีคำพิพากษาคดีมาประกอบการพิจารณา ให้ทำหนังสือถึงหัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนเพื่อขอให้คัดคำพิพากษาจากศาลมาประกอบการพิจารณาในการส่งตัวคนต่างด้าวตามข้อ ๒.๖ ข้อ ๒.๗ และ ๒.๘ หากหัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนยังไม่สามารถจัดส่งเอกสารที่เกี่ยวข้องไปยัง สตม.พร้อมคนต่างด้าว ให้ สตม.รับตัวคนต่างด้าวพร้อมหนังสือนำส่งโดยยังไม่ต้องมีเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องกับคนต่างด้าวที่ต้องหาคดีอาญา สำหรับเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องนั้น ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนรวบรวมจัดส่งเอกสารไป สตม.ให้ครบถ้วนโดยเร็วในภายหลังมิให้เกิดความล่าช้า

๒.๘ กรณีคนต่างด้าวต้องหาคดีอาญาและศาลได้มีคำพิพากษาถึงที่สุดโดยให้กักขังหรือกักขังแทนค่าปรับ ให้หัวหน้าสถานีตำรวจ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนดำเนินการรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับคนต่างด้าวที่ถูกกักขัง โดยให้ปรากฏชื่อ ชื่อสกุล (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) อายุ สัญชาติ เชื้อชาติ เพศ ผลคดีอาญาของศาล หมายเลขคดีดำ หมายเลขคดีแดง วันเดือนปีที่พิพากษา ฐานความผิดที่ศาลลงโทษ และได้รับโทษอย่างไร แล้วรายงาน (ตามเอกสารแบบที่ ๕) พร้อมกับส่งหนังสือเดินทางหรือสำเนาหนังสือเดินทางไปให้ สตม.ในพื้นที่เพื่อเป็นข้อมูลเบื้องต้น หลังจาก那人ต่างด้าวซึ่งการอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรของคนต่างด้าวสิ้นสุด ถูกเพิกถอน หรือไม่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรนั้น พันโทกักขังหรือกักขังแทนค่าปรับแล้วให้ดำเนินการตามข้อ ๒.๖.๑ และ ๒.๖.๒ แล้วแต่กรณี

๒.๙ กรณีที่มีการจับกุมคนต่างด้าว สัญชาติเมียนมา ลาว หรือกัมพูชา ซึ่งกระทำความผิดตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๒๒ ฐานเดินทางเข้ามาและอยู่อาศัยในราชอาณาจักรโดยไม่ได้รับอนุญาตให้ทำการส่งกลับออกนอกราชอาณาจักรโดยไม่ต้องดำเนินคดี ตามหนังสือ ตร. ที่ ๐๐๒๒.๑๒๒/๑๖๗๐ ลง ๑๑ ธ.ค.๕๑ ซึ่งออกตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง แต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๒๒ (ฉบับที่ ๑๑) ลง ๒ มิ.ย.๕๑ โดยให้ผู้จับส่งคนต่างด้าวที่ถูกจับกุมดังกล่าวไปยัง สตม. สำหรับในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งที่ กก.๓ บก.สส.สตม. นอกเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร ให้ส่งที่ ตม.จว. หรือด่านตรวจคนเข้าเมือง ในพื้นที่ที่ใกล้เคียงที่สุดโดยให้ส่งคนต่างด้าวไปพร้อมกับบันทึกการจับกุม (ตามเอกสารแบบที่ ๖)

๒.๑๐ หากพนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบมีความจำเป็นจะต้องนำคนต่างด้าวที่ต้องส่งกลับออกนอกราชอาณาจักรกักตัวไว้เพื่อทำการสืบพยานล่วงหน้าไว้ก่อนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา ๒๓๗ ทวิ หรือกรณีอื่นที่เกี่ยวข้อง ให้พนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบทำหนังสือไปยัง ตม.จว. หรือ กก.๓ บก.สส. สตม. ที่กักตัวคนต่างด้าว ถึงเหตุผลความจำเป็นพร้อมสำเนาหนังสือขอให้พนักงานอัยการยื่นคำร้องขอสืบพยานล่วงหน้าต่อศาล หรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง ในกรณีนี้ให้ สตม.ชะลอการส่งกลับคนต่างด้าวออกนอกราชอาณาจักรไว้ชั่วคราว และกักตัวในสถานกักตัวคนต่างด้าวของ สตม.จนกว่าการสืบพยานล่วงหน้าจะแล้วเสร็จ หรือดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องกับคดี ระหว่างการชะลอการส่งกลับให้พนักงานสอบสวนผู้รับผิดชอบประสานงานพนักงานอัยการเพื่อทราบถึงความคืบหน้าของขั้นตอนการสืบพยาน และทำหนังสือแจ้งแก่ สตม.ทราบทุกระยะด้วย เพื่อ สตม.จะได้แจ้งให้คนต่างด้าว ทราบต่อไป เมื่อดำเนินการดังกล่าวเสร็จแล้วให้รับทำการส่งกลับออกนอกราชอาณาจักรโดยเร็ว

๒.๑๑ กรณีพนักงานสอบสวนสงสัยว่า หนังสือเดินทางเป็นเอกสารปลอมหรือไม่ ให้ตรวจสอบโดยตรงกับสถานเอกอัครราชทูต หรือสถานกงสุลของคนต่างด้าวที่ประจำอยู่ในประเทศไทย (ตามเอกสารแบบที่ ๗) ซึ่งหากตรวจสอบแล้วพบว่าเป็นเอกสารปลอมให้ดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป และแจ้งให้ ตท.ทราบเพิ่มเติม

ในกรณีที่มีปัญหาในการติดต่อประสานงานกับสถานเอกอัครราชทูต หรือสถานกงสุลให้แจ้งให้ ตท. เป็นผู้ดำเนินการแทน

๒.๑๒ กรณีที่...

๒.๑๒ กรณีที่มีการยึดหนังสือเดินทางของผู้ต้องหาไว้เพื่อตรวจสอบหรือเพื่อประโยชน์ในการสอบสวน หลังจากพนักงานสอบสวนพิจารณาแล้วเห็นว่า หมดความจำเป็นในการยึดไว้แล้ว ให้รับส่งหนังสือเดินทางของผู้ต้องหาคืนให้สถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลของผู้ต้องหาที่ประจำอยู่ในประเทศไทย หากไม่มีสถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลประจำอยู่ในประเทศไทย ให้นำส่ง สตม. เก็บรักษาไว้และคืนให้กับเจ้าของหนังสือเดินทางต่อไป

๒.๑๓ กรณีที่หน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งได้รับการร้องขอจากเจ้าหน้าที่ประสานงานประจำสถานเอกอัครราชทูตหรือสถานกงสุลต่างๆ ประจำประเทศไทย ขอให้ควบคุมตัวคนต่างด้าวโดยอ้างว่าได้ยกเลิกหนังสือเดินทางหรืออ้างว่าเป็นบุคคลที่ทางการประเทศนั้นๆ ต้องการตัว ก่อนที่จะดำเนินการใดๆ ให้เสนอเรื่องผ่าน ตท. เพื่อตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องและประมวลเสนอ ดร. เพื่อสั่งการเป็นกรณีๆ ไป

หากเป็นกรณีเจ้าหน้าที่ประสานงานของสถานทูต สถานกงสุลและหน่วยงานของตำรวจประเทศต่างๆ ประจำประเทศไทยร้องขอให้ สตม.ควบคุมตัวคนต่างด้าวโดยอ้างว่าได้ยกเลิกหนังสือเดินทางซึ่งจะต้องใช้อำนาจหน้าที่ตาม พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒ ในการส่งกลับและคนต่างด้าวยินยอมที่จะเดินทางกลับประเทศของตนด้วยความสมัครใจ ให้ สตม.พิจารณาดำเนินการตามร้องขอ โดยให้ตรวจสอบข้อมูลกับ ตท.ก่อนให้แล้วเสร็จภายใน ๕ วันทำการ หาก ตท. ไม่แจ้งผลการตรวจสอบภายในเวลาที่กำหนดให้ถือว่ามีการตรวจสอบข้อมูลถูกต้องแล้ว ในกรณีจำเป็นเร่งด่วนอย่างยิ่งและไม่สามารถรอการตรวจสอบข้อมูลกับ ตท.ได้ ให้ ผบ.ช.สตม. เป็นผู้พิจารณาดำเนินการ แล้วรายงานให้ ดร. (ผ่าน ตท.) ทราบทันทีถึงเหตุผลและความจำเป็น ตลอดจนรายละเอียดการปฏิบัติ

ในกรณี สตม.ได้รับการประสานจากสถานเอกอัครราชทูต สถานกงสุล หรือหน่วยงานของประเทศต่างๆ ให้กักตัวคนต่างด้าวไว้เพื่อรอการดำเนินการส่งผู้ร้ายข้ามแดน ให้ สตม.ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาให้ละเอียดรอบคอบ และไม่เกิดปัญหาในการกักตัวเกินกว่าอำนาจตามที่กฎหมายกำหนด

๒.๑๔ กรณีที่หน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งพบหรือมีข้อมูลว่า คนต่างด้าวยุติการมีลักษณะต้องห้ามอย่างใดอย่างหนึ่งตามมาตรา ๑๒ แห่ง พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒ ให้หน่วยงานนั้นรวบรวม ข้อมูล ตลอดจนพฤติกรรมที่มีลักษณะต้องห้ามแล้วรีบแจ้งไปยังหน่วยงานดังนี้

๒.๑๔.๑ กรณีมีพฤติกรรมเป็นที่น่าเชื่อถือว่าเกี่ยวกับการค้ายาเสพติดให้แจ้งไปยัง บช.ปส.

๒.๑๔.๒ กรณีมีพฤติกรรมเป็นที่น่าเชื่อถือว่าเกี่ยวกับการลักลอบหนีภาษีศุลกากร หรืออาชญากรรมทางเศรษฐกิจ หรือประกอบกิจการอื่นที่ขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน ให้แจ้งไปยัง บช.ก.

๒.๑๔.๓ กรณีมีพฤติกรรมเป็นที่น่าเชื่อว่าเป็นบุคคลที่เป็นภัยต่อสังคมหรือจะก่อเหตุร้ายให้เกิดอันตรายต่อความปลอดภัยของประชาชนหรือความมั่นคงแห่งราชอาณาจักร ให้แจ้งไปยัง บช.ส.

๒.๑๔.๔ กรณีมีพฤติกรรมเป็นที่น่าเชื่อว่าเป็นผู้เข้ามาเพื่อการค้าประเวณี การค้าหญิง หรือเด็ก หรือค้ามนุษย์ ให้แจ้งไปยัง สตม.

หลังจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามข้อ ๒.๑๔.๑ - ๒.๑๔.๓ ข้างต้นได้รับข้อมูลแล้ว ให้รีบดำเนินการตรวจสอบข้อมูล ตลอดจนพฤติกรรมของคนต่างด้าวเพิ่มเติม หากพบว่าคนต่างด้าวดังกล่าว มีพฤติกรรมและการกระทำที่มีลักษณะต้องห้ามอย่างใดอย่างหนึ่ง ตามมาตรา ๑๒ แห่ง พ.ร.บ.คนเข้าเมือง พ.ศ.๒๕๒๒ ให้รีบแจ้ง ไปยัง สตม. พร้อมมีความเห็นเสนอเพื่อพิจารณาว่าคนต่างด้าวนั้นมีพฤติกรรมต้องห้ามมิให้เข้ามาในราชอาณาจักรหรือไม่

๓. กรณี สตม.มีความจำเป็นที่ไม่สามารถรับตัวคนต่างด้าวไว้ดำเนินการได้ ให้ สตม.ทำหนังสือแจ้งการรับตัวพร้อมขอฝากตัวคนต่างด้าวนั้นเอาไว้ในฐานะผู้ถูกกักตัวตามอำนาจของพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจคนเข้าเมืองยังหัวหน้าสถานตำรวจท้องที่ที่เรือนจำตั้งอยู่ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่มีอำนาจสอบสวนเพื่อให้กักตัว

คนต่างด้าว...

เพื่อให้กักตัวคนต่างด้าวไว้แทน สดม.เป็นการชั่วคราว และเมื่อ สดม.สามารถรับตัวไปดำเนินการได้ ให้สถานีดำรวจท้องที่ส่งตัวคนต่างด้าวให้ สดม.นำตัวไปดำเนินการ โดยให้หัวหน้าสถานีดำรวจท้องที่ที่เป็นสถานที่เรือนจำตั้งอยู่ หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบการสอบสวนประสานงานกับ สดม. มิให้เกิดความบกพร่อง

การรับฝากตัวคนต่างด้าวทุกกรณี ให้ สดม.ที่ฝากตัวไว้ คำนึงถึงเหตุผลและความจำเป็นที่ต้องฝากตัวไว้ที่สถานีดำรวจด้วย เพราะถือว่าเป็นการฝากตัวไว้ชั่วคราวตามเหตุผลและความจำเป็นเร่งด่วนของ สดม.เท่านั้น เนื่องจากสถานีดำรวจที่รับฝากนั้นก็ต้องมีความจำเป็นในเรื่องการใช้สถานที่และภาระของหน่วยด้วยเช่นกัน

อนึ่ง เมื่อสถานีดำรวจได้รับหนังสือขอฝากตัวคนต่างด้าวจาก สดม.แล้ว จะปล่อยตัวหรือปล่อยตัวชั่วคราวหรือเคลื่อนย้ายคนต่างด้าวไปกักที่อื่นมิได้ เว้นแต่จะได้รับการอนุญาตเป็นหนังสือจาก สดม.ที่ขอฝากตัว

๔. ให้ สบ.พิจารณาตั้งงบประมาณค่าใช้จ่ายในการรับส่งตัวและกักตัวชั่วคราวของคนต่างด้าวให้สถานีดำรวจท้องที่ที่เป็นสถานที่กักขังของกรมราชทัณฑ์นั้น

๕. ให้ทุกหน่วยงานในสังกัด ถือปฏิบัติโดยเคร่งครัด การสั่งการใดที่ขัดหรือแย้งกับแนวทางการปฏิบัติตามหนังสือนี้ ให้ปฏิบัติตามหนังสือนี้แทน

จึงแจ้งมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติ.

พล.ต.อ.

(สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข)

ผบ.ตร.



QR Code แบบแนบท้าย

หนังสือ ตร.